ducentesimo quadragesimo sexto, mense decembri. » 

T r a c e s d e d e u x s c e a u x p e n d a n t s sur d o u b l e q u e u e . — L e s s c eaux 

d e J e a n , p r i e u r du V a l - d e s - E c o l i e r s , e t d e H u e , p r i e u r d e C o u d e s , 

n ' e x i s t e n t p lus aux A r c h i v e s . 

A C T A O M I S S A 

164.V Latran. 1224. 8 avril. 

( J . 3 3 9 . — M o m p e l l i e r e t M a g u e l o n e , 1, n ° 2 3 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Litterae Honorii papa» II I quibus, ad exemplar felicis 
înemoriae Innocentii praedecessoris sui, personas et villam 
Montispessulani, cum omnibus quae inpraesentiarum 
juste possident aut in futurum sunt acquisituri, sub Beati 
Pétri et sua protectione suscipit, mediantibus duabus 
marchis auri (centum massamutinis pro marcha compu-
tandis), ad perpetuum devotionis indicium, Sedi Aposto
lica?, quolibet anno, in festo resurrectionis Dominica? 
persolvendis. — » Datum Laterani, vi. idus aprilis, pon
tificatus nostri anno octavo. — Sacrosancta Romana 
ecclesia devotos et humiles filios, etc. » 

E x t r a i t d u f r a g m e n t d e c a r t u l a i r e i n t i t u l é : Liber consuetudinum 

Montispessulani, f o l . 17 r ° , c o l . 1 . 

17Z6 2 Saint-Antonin. [1226.] 8 mai. 

Epistola S. prioris ecclesiœ S. Antonini et commu

nis consilii dietœ villœ Ludovico regi qua de sua 

erga eum fidelitate protestantur. 

( J . 6 2 7 . — S e r m e n t s , n ° 1 5 . — O r i g i n a l . ) 

Ludovico, Dei gratia regi Francorum invictissimo 

ac gloriosissimo et semper augusto, domino suo 

karissimo, dilecto et semper diligendo, S. prior eccle

sie Sancti Antonini et commune tocius ville consi

l ium, salutem in Domino, et ad omnia prosperum 

eventum et de inimicis suis triumphum. — Quan-

tam gratiam, quam non meruimus, tocius bonitatis 

auctor contulit nobis invenire in conspectu majes

tatis vestre ut ecclesiam nostram, et nos, et villam 

et omnia nostra in jus et proprietatem vestram et 

vestrorum in perpetuum transferretis, gratias refer-

rimus ipsi auctori tocius boni et vobis in quantum 

possumus et in quantum sufficimus, notificantes be-

nignitati vestre quod ad dictum fratris Ebrardi 

Templarii et latoris presentium fecimus fidelitatem 

vobis et vestris in manu prioris ecclesie nostre, tactis 

sacrosanctis Evangeliis, nos xn. consules predicte 

ville, scilicet, S. de Caillac, Johannes filius ejus, 

Deodatus de Gaillac, G. Ramunda, Bertrandus de 

Fontanis, et B. frater ejus, et Bertrandus filius Jo

hannis de Fontanis, J. de Moillac, P. dei Vallat, 

P. dei Trufe, G. Bernardi, Donatus ; et alii xvm. 

quorum nomina hic scripta sunt, quos elegimus de 

melioribus ipsius ville : S. Grimai de Valantros, 

B. fratrem ejus, Grimaldum de Paillairols, etc.; et 

voluimus quod omnes idem facerent a xv° anno et 

supra qui essent in ipsa villa, nisi fratris Ebrardi 

i consilium nobis adesset ne res ista sic procederet ad 

presens, quia factum illud non posset latere B. (Bai

mundum) comitem, unde maximum detrimentum 

posset evenire nobis in segetibus et in vineis nostris 

et in animalibus. Et ideo distulimus fidelitatem istam 

publiée facere quoadusque ad partes nostras acceda-

tis; et occurramus vobis apud Caturcum vel longius 

v. vel vi. de nostris burgensibus; et tune illi, quem 

ad villam nostram de vestris militibus delegaveritis, 

publiée omnes et insimul fidelitatem vobis et vestris 

publico sacramento faciemus. — Sed quia, domine 

rex, benivolentia vestra maximum gaudium nobis 

contulit, supplicamus pietati vestre ut gaudium pre

dictum nobis aucmentare dignemini ut ecclesia 

nostra de cetero, impetrata licentia a domino car

dinali et per nos accepta, audeat divina officia cele-

brare et ea nobis facere in vita et in fine que catho-

licis et Xpistianis facienda sunt; nam licet castra, 

que circa nos sunt, heretica pravitate imbuta sint, 

1776 3 Latran. [1226.] 10 mai. 

(.1. 3 3 9 . — M o n t p e l l i e r e t M a g u e l o n e , I , n ° 2 3 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Litteras Honorii papas III pro villa Montispessulani, 
îpsissimis verbis ac pràecedentes litteras, n° 1641 2, con
stantes. — « Datum Lateraui, vi. idus maii, pontificatus 
nostri anno decimo. — Sacrosancta Romana ecctesia de-
votos et Inimités filios, etc. » 

E x t r a i t d u f r a g m e n t d e c a r tu l a i r e i n t i t u l é Liber consuetudinum 

Montispessulani, f o l i o 17 r ° , c o l . 2 . 

1787 2 Castres. [1226.] 12 juin. 

Litterœ consulum et universitatis villœ Castrensis 
Ludovico régi quibus ejus misericordiam per nun-
tios suos implorant eique omnimodam submissio-
nem ojferunt. 

( J . 6 2 7 . — S e r m e n t s , n ° 1 4 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

L. (Ludovico) , pietate et providentia divini Nu-

minis illustrissimo ac Xpistianissimo Francorum régi, 

domino suo venerabiliter recôlendo, omni intrinseca 

et extrinseca commendatione dignissimo, consules 

Castrensis ville, et tam milites quam burgenses uni-

versietpopulusuniversus, fidèles ejus et devoti, in om

nibus et per omnia salutem etpedum suorum oscula, 

cum subjectione preobtata et reverencia et devotis-

simo famulatu, ac parcere subjectis et debellare su-

perbos. — Quamvis fidei negocium, quod in his 

partibus nostris diutius gestum est et nunc geritur, 

a quibusdam infidelibus sibi blandientibus videre

tur graviter corruisse, nos tamen , tanquam ortho

doxe fidei zelatores, ex perseverancia vere devocio-

nis et fervore fidei et Ecclesie, relevacionem ipsius 

inclinati negocii speravimus per manum Domini, que 

nunquam abreviari potuit ut illud relevare non posset 

et facere in ipsatemptatione proventum quod in manu 

vestra et per eam dirigi potuit et per sucursum ves-

trum et studium indefessum. — Ad hoc vexilla ré

gis prodeunt, fulget crucis misterium uteelicus dis-

D un quam, gratia Dei, villa nostra hujusmodi morbo 

tabefacta est. — Datum apud Sanctum Antoninum, 

vin. idus maii. 

Ce t t e l e t t r e , ad r essée à L o u i s V I I I , a é t é é c r i t e l e 8 m a i 1 2 2 6 , 

a u m o m e n t o ù c e p r i n c e , q u i a r r i v a à L y o n l e 2 8 m a i , s ' a vança i t 

a v e c u n e pu i s san t e a r m é e c o n t r e l e c o m t e d e T o u l o u s i . 

pensator nos expertes non fecerit tante sue pietatis 

et providentie, sed impotenciam nostram et opres-

sionem fortitudinis vestre brachio premuniret et 

vos velut portum nobis statueret presidii singularis. 

— Yestre igitur régie dignitatis sublimitati presenti 

pagina fieri volumus manifestum quod, ad saluberri-

mam amonitionem reverendi patris nostri domini 

P. (Pétri) Narbonensis archiepiscopi, et G. (Guil-

lelmi) episcopi Albiensis, et patris nostri G. (Guil-

lelmi), Dei gratia abbatis Castrensis, statim animo 

gratulanti, cum erga vos in nobis devocio reflores-

cat, juravimus, super his super quibus excommuni-

cali fuimus per legatos Romane curie vel ipso jure, 

stare universis et singulis mandatis domini R. (Ro

mani) cardinalis, Apostolice Sedis legati,vel delega-

torum suorum, secundum exactam a nobis super eo 

formant a predicto domino abbate nostro prudenter 

et sollempniter ordinatam, vestreque excelîentie 

fidelitatem juravimus reverenter, nos et nostra in 

vestra ponentes benigna voluntate, et exponentes 

nos vobis et vestre pie démentie et misericordie 

quibus novistis judicium et justiciam temperare. — 

Villam autem nostram de Castris, immo vestram, 

predicto abbati nostro et castrum constructum in 

eadem villa, et claves portalium dicte ville pro vobis 

tradidimus gratulanter, et eundem dominum abba-

tem, pro vobis recipientem, predicta omnia habere 

voluimus et concessimus et preobtavimus operibus 

comprobantes ; et omnia jura ad vicecomitem quon

dam Biterrensem in villa pertinentia recipiuntur a 

quodam vicario ibi pro vobis et sub vestro nomine 

constituto. — Hinc est quod dictam villam vobis 

olferendo cum dicto domino abbate nostro per di-

lectos nostros et fidèles burgenses, videlicet, G. de 

Pradellis, et B. Calveti, et B. de Verineills, juris-

peritum, ad vestre magnificentie cleinentiam dignum 

duximus destinandos, ex iminenti viarum periculo 

et ob custodiam ville ab inimicis Ecclesie itineris 

proposito eorumdem diucius et diucius retardato. 

— Pietatis vestre consuete erga subjectos et mise

ricordie plenitudinem flexis genibus implorantes, 

ut voces deprecationum eorum recipiatis misericor-

diter, super facto dicte ville bénigne eosdem au-

dientes, in quibus eos vestra exaudiat magnitudo, 

recipiendo villam dictam et nos et bona nostra sub 

fide et protectione vestra et custodia et securitate, 

ut ex vestris piis actibus ab Il lo, qui dimittit débita 

sua dimitentibus debitoribus suis, mereamini exau-

diri. — Quicquid autem predicti viri a nobis legati 

cum vestre sublimitatis misericordia egerint, trac-

taverint, fecerint, ordinaverint, terminaverint, nos 

omnes sicut universi ac singuli hoc juravimus (et no

mina omnium per dominum abbatem nostrum in 

scriptis redacta sunt) firmum et ratum habebimus 

et tenebimus et contra in aliquo nullatenus venie-

mus, sed vestre voluntatis et precepti misericordiam 

in omnibus et per omnia pro posse nostro gratis et 

voluntate spontanea exequamur, in devocione ves

tra et fidelitate de bono in melius semper, auxi-

liante Domino, procedentes. — Si qua tamen contra 

nos sinistra voce delatrata (corr. delata) sunt in 

vestris piis auribus ab aliquibus virus sue nequicie 

super nos intendentibusfundere, assensum speramus 

firmiter et credimus mentis vestre constanciam non 

prebere. — Nec latere volumus excellentiam vestram 

quod villa dicta in victualibus, et machinis, et armo-

rum génère, multum utilitatis afferet exercitui Jhesu 

Xpisti. Villa vero dicta nostra et nos, offendentes et 

irnpugnantes inimicos Ecclesie et vestros, ab eisdem 

insultus sustinemus assiduos et fréquentes, et villas 

et castra que possumus, auxilio domini abbatis 

nostri, in honorem vestrum ad devotionem et uni-

tatem fidei revocamus. Predicta vero omnia et ratia-

bitionem a nobis universi ac singuli atestamur. — 

In cujus rei plenius testimonium, concorditer omnes 

munimine sigilli communis nostri hanc paginam jus

simus roborar i .— Datum apud Castras, n. ydusjunii. 

S c e l l é , e n c h e b l a n c h e sur c o r d e l e t t e s , d u s c e a u d e la v i l l e d e 

C a s t r e s , d é c r i t d a n s VInventaire s ous l e n ° 5 6 2 8 . — Ces l e t t r e s 

s o n t d e l ' a n n é e 1 2 2 6 . V o y e z l ' o b s e r v a t i o n à la s u i t e d e la p i è c e 

p r é c é d e n t e . 

1788 2 Carcassonne. [1226.] 16 juin. 

Litterœ consulum et universitatis Carcassonœ de 
juramento fidelitatis cpiod inter manus abbatis 
Crassœ prœstiterunt. 

( J . 6 2 7 . — S e r m e n t s , n " 1 3 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

A B C D E F . G H J K.. L M N O P Q R . 

Illustrissimo et reverentissimo domino suo Ludo

vico, procurante divina gratia Francorum regi, con-

II. 

suies et universitas Carcassone seipsos ad omnimo

dum, tam devotum quam debitum, famulatum. 

— Noverit vestre magnificentie celsitudo quod, cum 

nuper ex parte vestra nos monuit venerabilis in Xpisto 

pater abbas Crasse ut ad fidelitatem vestram et devo-

cionem matris Ecclesie redfremus, cum summa devo

cione monitionem vestram recepimus et monentem, 

et ad ipsum statim accessimus pro suo ex parte ves

tra beneplacito adimplendo. — Et licet ante tam 

ipse quam dominus archiepiscopus Narbonensis 

vestras et suas nobis litteras destinassent, machi

nante inimicorum versucia, vel nunciorum negligen-

tia pigrilante, nulla ad nos consules vel universita

tem ville monitio vestra pervenerat unquam ante. 

Et licet cornes Fuxensis teneret castrum in manu 

sua, armatorum multitudine stabilitum, et ad defen-

dendum tam nos quam alios terre milites et homi

nes instantissime provocaret, nos tamen, postposito 

personarum et rerum periculo, ex parte vestra om

nino nos exposuimusmandato etbeneplacito prelibati 

abbatis, et universi et singuli in manu ejus juravi

mus sub hac forma : — «Noverintuniversi quod ego 

B. Feirollus de Carcassona promitto, et tactis sa

crosanctis Dei Evangeliis corporaliter juro vobis 

B. (Benedicto d'All ignan), abbati Crasse, ex parte 

domini B. (Bomani), Sancti Angeli diacboni car

dinalis, Apostolice Sedis legati, et domini L. regis 

Francorum recipienti, quod ego stabo et omnino ho-

bediam universis et singulis mandatis dicti domini 

cardinalis sujDer universis et singulis excommunica-

cionibus quibus excommunicatus fui, quibuscumque 

ex causis. — E t item promitto et absolute juro quod 

stabo omnimode voluntati et mandato et bone mise-

rationi prescripti domini regis Francorum super 

universis que ad secularem pertinent dignitatem, et 

specialiter super consilio, auxilio vel favore, si quid 

aliquando prestiti, pacis, fidei et Ecclesie inimicis. 

— Et item promitto et juro quod de cetero fidelis 

ero domino regi Francorum, nec de cetero reci

piam Ecclesie inimicos, nec eis dabo consilium, 

auxilium vel favorem in prejudicium Ecclesie vel 

negocii Jhesu Xpisti ; et, ut hec fideliter observem, 

trado meipsum et omnia bona mea in manu B. ab

batis Crasse. » — Eodem modo juramus nos duode

cim consules, videlicet, Guillelmus Faber, R. A r . 
82 

Barbabruna, P. de Brano, R. Lucius, G. Isarnus, 

G. Vitalis, Ar. de Roffiaco, Pontius FrancuSf 

Ar . Andréas, Symon Tornerius, B. Martinus, Pon

tius Restollus; et nos probi homines, videlicet, Hugo 

Feirollus, Bertrandus Feirollus, G. Feirollus, Jorda-

nus Feirollus, Aimericus Feirollus, Santius Morlan, 

G. A . Morlan, Ar. Morlan , G. Stephanus et R. fra

tres ejus, B. Faber de Porta, G. de Boca, G. Lum-

bardus, B. Martinus Marfollus, Augerius Constan-

tinus, Brunetus de Sancto Fehci, etc. (Sequuniur 

sexaginta quinque circiter nomma), et insuper nos tota 

universitas Carcassone, et promittimus sub eodem 

vinculo juramenti quod vobis trademus castrum et 

civitatem ettotam villam Carcassone ad vestrum be-

neplacitum et mandatum quandocumque jusseritis, 

et in possessionem vos mittemus, pro predictis do 

mino cardinali et domino regeFrancorum, adomnem 

ipsorum beneplacituni faciendum. — Ego igitur 

frater B. (Benedictus), Dei permissione dictus abbas 

Crasse, promitto vobis toti universitati Carcassone 

quod vos et omnia bona vestra faciam recipi, et 

predicta rata haberi, a dicto domino cardinali et 

domino rege Francie sub sua bona miseracione. Et, 

ut omnis scrupulositas et ambiguitas de vestris cor-

dibus abradatur et in devocione Ecclesie et fidelitate 

domini régis firmius solidemini, in bona misera-

tione intelligimus ut sint vobis secure persone ves

tre et possessiones et omnia jura vestra, que hodie 

légitime tenetis vel tenere debetis, et omnes vestre 

légitime libertates. — Super omnia vero nos tota 

universitas Carcassone, flexis cordium j>oplitibus, 

univers! et singuli, humilité r deprecamur ut nos sub 

vestro speciali dominio, absque medio aliène per

sone, nunc et in perpetuum vos, dominus rex, tenea-